关于2017届毕业生党员转移组织关系的通知
各院（系）党总支、学生党支部：
为了切实做好2017届毕业生党员组织关系转移工作，确保毕业生党员组织关系、组织档案转移工作顺利完成，现就有关工作具体通知如下。
一、时间安排
1.请各系（院）总支于6月20日前，将本院系《毕业生党员转出组织关系基本信息登记表》准确填写完毕，盖章并送到党委组宣部，同时将电子版发到zxb@ciir.edu.cn，由党委组宣部为毕业生党员集体办理转出组织关系介绍信。
2.6月23日前党委组宣部将全部毕业生转出组织关系介绍信交给各院系总支。由各党总支发给毕业生党员。
二、办理类别
1.已经落实工作单位的毕业生中共党员、预备党员，应将党员组织关系转移到所去单位党组织；所去工作单位尚未建立党组织的，应将党员组织关系转到所去单位的主管单位党组织或转到单位所在地或居住地党组织。
2.尚未落实工作单位的毕业生中共党员、预备党员，可将党员组织关系转移到本人或父母居住地的街道、乡镇党组织，也可随同档案转移到县以上政府人事（劳动）部门所属的人才（劳动）服务机构党组织。
3.北京生源未就业毕业生档案及党组织关系一并转至生源地所在区县人力资源和社会保障局毕业生就业工作部门。
4.出国留学和出境学习的毕业生党员如将组织关系保留在校的，应个人提交保留组织关系书面申请，说明学习地点、时间、留学方式、联系方式、境内联系人等情况，经院（系）党总支审批后，报学院党委组宣部登记备案。

三、明确在全国范围内相互直接转移和接收党员组织关系的权限
顺利接转组织关系工作中最重要的一项工作是要明确所转往单位的组织关系权限。即对方是否可接收中华全国总工会机关党委的组织关系介绍信和介绍信的抬头怎么开。
例如：
档案转移到北京市属高校的，介绍信抬头写：中共北京市教育工作委员会组织处

  档案转移到XX省教育厅毕业办的，介绍信抬头写：中共XX省直属机关工作委员会组织部

  转入其他工作单位的（如中铁五局或XX建筑工程公司或xx路桥建设集团公司等），介绍信抬头怎么填写由学生本人与单位党组织联系，一定问清楚后再准确填写。

  一般来说，就业单位在外省市的，应将党员组织关系通过所在省、市、县委组织部接转到就业单位组织部门；就业单位在国家机关及所属单位或北京市市属单位的，应事先与就业单位联系，确定组织关系接收的具体单位后再转移党员组织关系。

  请各总支及时将毕业生党员组织关系转移有关事项向毕业生党员传达，并要求毕业生与接收组织关系单位联系核实接收党员组织关系党组织名称，认真填写《毕业生党员转出组织关系基本信息登记表》，以确保党员组织关系顺利转接。
四、要求
1.毕业生党员的组织观念教育与党建材料整理。
各院（系）在对毕业生进行毕业教育的同时，要对毕业生党员进行一次党员组织观念专题教育，给他们介绍办理组织关系转移的有关规定和程序，增强他们的党性观念和组织观念。

正式党员、预备党员、发展对象、积极分子和申请入党人的党建材料，必须分类整理，逐项登记，列出清单，归入学生档案。同时认真核查组织档案，确保材料完整齐全。

2.毕业生党员本人携带组织关系介绍信，必须在有效期内到接收地党组织接转组织关系并反馈回执，避免因转接组织关系不及时而造成“自行脱党”情况的发生。
3.毕业生党员组织关系转出后，如工作单位发生变动，党员本人应在介绍信有效期内及时到党委组宣部办理介绍信更改登记手续。办理更改手续时，须交回原介绍信。
毕业生党员无正当理由不及时办理组织关系转接事宜、长时间不与流入地或学校党组织联系的，学校将对其进行批评教育。经教育仍不改正的，学校将按党章及党内有关规定进行组织处理。
4.因特殊原因组织关系仍留在学校的预备党员，须向所在党总支提交申请书，并主动与学校保持联系、定期提交思想汇报、按时缴纳党费和通过各种方式参加党组织的活动。在预备期满之前半个月，预备党员应提交转正申请和全年思想小结，并参加转正大会。
5.党员组织档案需要自己带到接收党委的，党支部应认真审核其组织档案，合格后送至组宣部进行封档，由党员本人将档案和转出组织关系介绍信一起带到接收党委。
6.出国留学和出境学习的毕业生党员，各系（院）党组织应通过适当方式，做好党员在国（境）外期间的定期联系和教育管理工作。党员归来后，依据有关规定，做好恢复组织生活有关工作。
毕业生党员如果没有正当理由，连续六个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自行脱党。支部大会应当决定把这样的党员除名，并报上级党组织批准。
党委组宣部
2017年6月12日